## Q V A E S T I O X X X I X .

## Qui dicendi sint Haeresiarchæ.

I Rigesima nona quæstio est: Haeresiarchæ, qui dicendi sunt?

J Ad hanc respondemus, quod secundum patriar-

patriarcha dicitur princeps patrum, sic & hæretarcha princeps hæreticorum, ab archos quod est princeps, & hæresi, quasi princeps in hæresi, seu hæretum, vel hæreticoru: & inde dicitur hæretarcha quasi princeps hæresis, seu hæreticorum, seu sicut patriarcha princeps patrum. Illi autem (vt dictum est supra q. 22.) dicuntur hæretici & proprii qui habent errorem eorum quæ sunt fidei in mente, & pertinaciam in voluntate: Igitur illi proprie dicuntur hæretarcha, qui non solù habent eorum quæ sunt fidei, errorem in mente, & pertinaciam in voluntate, verum etiam huiusmodi errorem adiuuerunt, seu cōfinxerūt: vel adiungent & confictum alios docuerunt, & magistri erroris effecti sunt; auxia illud quod habent 14. quāst. 3. ca. Qui aliorum, vbris sic dicitur. Qui aliorum defendit errorem, multo amplius damnabilior est illis, qui errant: quia non solum errat, sed etiam alijs offendicula erroris preparat & confirmat; unde quia magister erroris est, non tantum hæreticus, sed etiam hæretarcha dicendus est.

## COMMENT. LXIII.

**E**mericus ideo de Hæretarchis questione peculiare instituit, quoniam tametsi hæretici sint, gravius tamen errant quod non oportet. nouis inquisitores. Ex vi autem nominis colligunt Hæretarchas proprios eos, qui aut hæreses inueniunt, aut inuentas alios docuerunt.

Que autem hic commemorat Emericus, refert etiam hinc proculdubio mutuatus auctior Repertorij inquisitorum, verbo, Hæretarcha. § item dicendum. Locatus in opere iudiciali verbo, hæreticus. nu. 22. & verbo scriptura. nu. 7.

De Hæretarchis seu errorum magistris agit etiā Albertinus tract. de agno. assertio. quāst. 29. nu. 23. & 9. 30. nu. 60. & Simancas de catho. insit. 11. 47. nu. 54. & seq. Idem in Euchyridio tit. 59. de dogmatistis. copiose Joannes Rojas tract. de heret. par. 2. assertio. 43. & alijs, quos proxime referam.

Hæretarchas multis nominibus appellant uox, nempe magistri errorum, dogmatistis, seu dogmatizatores, & concilium Biterrense, c. 16. vocat hereticos perfectos, ut mox dicam.

Vel adiunctum & confictum alios docuerunt, & magistri erroris effecti sunt.] Et proprie gravior peccant Hæretarcha, quam alij hæretici, ideo etiam acris puniri debent. Sed illud hic in primis opportune queritur: verum illi soli Hæretarche dicendi sunt, qui errores adiunctorunt, seu confinxerunt, an illi etiam qui inuentos & confictos ab alijs, alios docuerunt, & publice vel occulte prædicauerunt: Et profecto illos quae esse, & dicendos esse Hæretarchas putu, qui eriores ab alijs inuentos & exegitatos docet & preducant sine publice siue secreto. & hoc videtur esse expedita Emerici sententia hoc loco ibi: vel adiunctum & confictum alios docuerunt. & magistri erroris effecti sunt, hoc etiā non obscure colligitur

ex cap. Qui aliorum 24. q. 3. quo vtitur hic Eymarus, & ex his quæ docet Albertinus tract. de agno scđn. assertio. q. 20. nu. 60. iam si solum illi dicendi essent Hæretarchæ, qui errores seu hæreses inueniunt & confingunt, equidem paucissimi, aut nulli nostris seculis essent hæretarchæ: cum paucas aut nullas de novo hæreses inueniant, & confingant, sed veterum hæreticorum dogmata excitent & sequantur ac doceant, paucis vel additis, vel detraictis.

Vt ilis autem est huius questionis solutio & notitia ad intelligendas leges & statuta de Hæretarchis loquentia, ut sciatur quid nomine Hæretarcharum intelligi debeat.

**B** An autem udem Hæretarche sine misericordia traditi debet curie seculari, etiam si cōverti velint, questione est satis controvessa, quā supra par. 1. & par. 2. promisi me hoc loco explicaturum.

Ac primū quidem Simancas de catho. insit. tit. 47. num. 54. & multis sequentibus, idem in Euchyridio tit. 59. rationibus non vulgaribus contendit Hæretarchas, seu dogmatistas curie seculari, tradendo effe quod ipsum audacter affirmat facit, dum Joan. Rojas tract. de heret. par. 2. assertio. 43. & docuit iam ante ipsos Repertorium inquisitorum verbos docere, sum quia leges pontificis, que hæreticos penitentes recipiunt, non sunt ad eos trahendos, quia multis mortibus digni sūt: sum quia ita melius consuletur saluti reipu. postremo quoniam, quando lex de aliquo crimine simpliciter loquitur, seruandone est, sc̄m alia concurrunt delicta & circumstantiae aggrediantes leg. nunquam plura, s̄ff. de priuatis delicti leg. si adulterium cum incestu. leg. vim possunt, s̄ff. ad leg. Iuliam de adul. perinde est. censem dum de dogmatista, in quo plura concurrunt delicta, quād in hæretico simpliciter, cum dogmatista ex eius conceptos doceat alios.

Hoc sententia spēcata horum temporū conditio ne miserrima, quibus nihil non impium audent, hæretici, cum ad imum scelerum pervenerint, abhīg. vlti errore meo inducio obseruari posset, fortassis me m. dice, nullus Hæretarcha etiam si conversionem nō fecit, tam ostenderet, euitaret ultimum supplicium; at quia Ecclesia benigna et clementis nullo adhuc Pōtissim. Conciliū Bitterrense sententia de dogmatistis.

Perfectos hæreticos seu vestitos corā discribit aliquibus & fidelibus examinitis secreto, ipsos ad conversionem prout poteritis inducentes, & cōverti volētib. vos exhibeatib. fauorabiles & benignos, cum per tales multum fuerit illuminatū negotiū & promotū: ac ipsorū penitentias pro qualitate conversionis, & meriti mitigetis, vel quantū vobis visum fuerit, deferatis. hæc ibi. 1dē sanctū cītū in concilio Tarragonensi relat. pag. 221. in hac verba: Perfecti vero hæretici si cōverti voluerint, & dogmatizantes, absolitione præhabita, & abiuratione facta perpetuo carceri intrudantur hætenus ibi. Perfectos autem hæreticos eosdem esse cum dogmatistis abundē explī cui supra in hac parte super eodē concilio Tarragonensi, cur dogmatistæ recipi debeant. Pertinentes

les enim, inquit, multum est negotium illumina-  
tum & promouum. Idque ob varias causas. Pri-  
mam, quia idem illi dogmatistae si vere conuertan-  
tur, & deceptis pdicōt, mulcēos eorū facile cōuerterēt.  
Ad hanc, cum melius intelligent errores & fraudes  
deceptorum, quas ipsi docerunt, cōmodius vel scri-  
bendo, vel eloquendo eas refutant. Postremo, quo-  
niam dogmatistae vere conuerti, & publice penitentes  
sunt, veluti lūpidū penitentia & hamilitatis  
speculum, in quod peccatores intuentes & conuerti-  
tur, & in officio continentur.

Hoc verbo tunc præcipue absernandum esset, cū  
Hæretarcha magna auctoritatē doctrinā, aut di-  
gnitatis foret, sū que facile speratur sua auctoritate  
multos conuersurus.

Præterea, si paulo diligenter inspiciamus serię  
textus in cap. ad abolendam de heret. ex æquare vi-  
detur Pontifex eos qui docent, & credunt hereses,  
ibi: Alter sentire, aut docere non metuit. Et po-  
stea subditur clausula generalis. Nisi cōtinuo post  
dprehensionem erroris, ad fidei catholice unita-  
tem sponte recurrete, & errorem tuum ad attribu-  
tum episcopi regionis illius publicē consenserint  
abiuare, & satisfactionem congruam exhibere. Cui plane textui non potest commodā assigna-  
ri responsio.

Et hanc sententiam de recipiendis Hæretarchis  
seu dogmatistis apertissime proficitur Eymericus,  
infra pa. 3. nu. 136. & 137. & 188. ubi cum  
qui prædicavit heres, admittit ad abiurationem.  
Et Berengarium, quem constat fuisse Hæretarchā  
ante aliquot sœcula conuerti, violentem, receptū fuis-  
se ad gremium Ecclesiæ scimus. c. Egō Berengarius,  
de conser. dist. 2. de quo dixi plura supra in hac. 2.  
pars super q. 6.

Itē hæc sententia de recipiendis Hæretarchis, cō-  
ueriti, volentibus, tunc maxime locū babere posset,  
cum Hæretarcha sponte, non inquisiti, nec nomina-  
tim citati aut vocati accederent ad confitendum pec-  
catum suum, & misericordiam implorandam: tunc  
enim facilius eis parendum crederem: cum mitius  
semper agi debeat cum sponte venientibus et confes-  
sis, quam cum accusatis, & conuictis, glossa in c. de  
hoc de simonia.

Non obstant rationes in contrariū adducte, qui  
bus uno verbo possumus satisfacere dicentes, in re-  
bus magnis qualis est heres, in qua hominis uita uerti-  
zibilis esse facile statuendum, quod non sit iure  
cauū: nullo autem iure pontificis sanctum est, dog-  
matistas relinquēdos esse curie seculari, immo que-  
nos paulo antea commemorauimus cōtrariū docēt.

Tam leges ciuiles, quibus huiusmodi homines, vī-  
tino suppicio offici subentur, leg. quicunque. C. de he-  
ret. leg. eum qui seruum. C. de apostatis. l. si. C. de In-  
dais. leg. 2. C. ne sacram baptis. iteretur. nunc in hoc  
crimine quod mere ecclesiasticum est, locū non ba-  
bent: nam tunc dēmum illis vtendū est, eum è fo-  
ro ecclesiastico fuerint pulsi bi scelerati.

Prudētia ad-  
hibenda in re  
cipiendis ha-  
retarchis. Tamen si autem hæc ita se habeant in recipiendis  
Hæretarchis prudētissime debent inquisitores:  
solut ex maiori ex parte facte, & fraudulētē esse  
horum conuersiones, quos postquam semel exēca-  
uit Satan, & inanis glorie, quam potissimum huius

A modi lōminum genus affectat, si timidis agitant  
ideo plerumq; resipiscere puro corde simulant, ri-  
mōcepto ei rore perseverent, & amplius decipiā.

Cū vero ad gremium Ecclesiæ recipi fuerint gra-  
uissima penitentia sunt illis iniungēdæ, nec missio-  
dæ, nisi post lōgum tempus, & post manifestissima  
vera penitentia, conuersio, & humilitatis si-  
gnū ut elegeret indicat prædicta cōciliū Biter.

Ilos autem Hæretarchas ego nullo pallo inci-  
piendos puearem, qui post longum tempus, frequē  
resque admonitiones & cohortationes vix cōueni-  
posse videntur, & maxime instat tempore, quo ra-  
dendi sunt curie seculari: hos enim metus mortis  
potius quam studium veritatis ad perendam mi-  
sericordiam videtur inducere.

Neque illis omnino indulgendū ceaserem, qui  
præceptis, comminationib; pœnis, premijs, pro-  
missionib; iuratis, aut alijs similib; modis, con-  
trahit, aliquem seu aliquos arctare seu cogere ad, her-  
esiem contrahendam, vel contractam pertinaciter de-  
fendendam. Hi enim gravissime peccat ut docet Al-  
bertinus de agnō. assert. q. 30. num. 60. & propte-  
re a merito crederem hos omnino fore tradendos cu-  
rie seculari, & vltimo suppicio plectendos, leg.  
eum qui. C. de apostatis. facit leg. 3. C. ne sanctum  
baptis. iteretur.

Postremo id mibi maxime probatur, quod docet  
Simancas de ethico. inst. i. i. 47. nu. 68. & seq. illis  
dogmatistis, qui regibus, principibus, regim; aut fi-  
liis filiabusque regum heres aut perfusa erūt, aut  
persuadere conati sunt, nullo modo parendum esse:  
qui cōcrimine heres maiestatis lese delictū con-  
iunixerūt: & qui principes depravare aut corru-  
perē teat, in totam rem publicam machinari,  
cum tales futuri sunt subditi, quales fuerint  
magistratus.

Nec huic sententiæ obstat concilium Biterræ  
proxime citatum, quoniam receptissimum est iuris  
ritorum & uicissima regulis, licet invēdū propter  
immanitatem facinorum leges transigredi, & ac-  
cumulib; uris regulis discedere. Innocentius jnct.  
de constit. que n. ibidem sequitur. Host. Architu-  
conus in e. qui bona. 17. q. 1. & ceteri longo ordine  
relati per Tiraquellum trac. de penit. tempera. aut  
remittent. causa 49. num. 16. & 26.

#### Q V A E S T I O X L

De Hæreticis impenitentibus, peni-  
tentibus, & relapsis.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæretici pertinaces seu impenitentes qui sunt.
- 2 Hæretici penitentes.
- 3 Hæretici relapsi propriæ qui dicantur.
- 4 Lapsus in heretica post abiurationem de vebe-  
menti confitetur relapsus.
- 5 Et qui lapsus est in heres aliam ab abiura-  
ta, si generaliter omnem heres abiuat.
- 6 Et qui cum abiurasset ut hereticus, postea her-  
eticis faciat.

Quæda,